na videbatur semper subrubra cum nubecula oleaginosa, & sedimento in principio & augmento hujus morbi albo, in statu vero illius rubro multo. Ægrotans laborabat phthisi hereditaria, si vel maxime nullam spem salutis superesse illi optimè calleret, quoniam morbus est periculosissimus & adeo lethalis, ut tantum cura palliativa demulceatur & in tempus longum protrahatur, siquidem diarrhœa superveniente fortiori, posteaquam die 10. April. à Confessionario Sacro-Sanctæ Cœnæ prius fruebatur, die sequenti 11. April. circa horam nonam matutinam ægra nostra inter preces diligentissimas & mariti, liberorum & cognatorum lacrymas abundè profusas fatis cedebat: Attamen non neglecta in morbo illius, nec absque auxilio, ut divino supra memorato, ita hic medico relicta fuerat.

RESOLUTIO.

Affectus, quo laborabat ægrotans nostra, est *Phthisis hereditaria* strictiori sensu sic dicta, ab origine Græcica φθῆσις, ἀπό τῆς φθίειν, vel φθίειν corrumpere, consumere, perdere, labefactare; nulla enim tabes & contabefactio pulmonum proprio, sed latiori significatu dici potest phthisis, quia non ab ulcere pulmonum, sed aliorum multo potius viscerum constitutione mala vel obstructione vasorum chyli ferorum, vel ad nutriendum alimenti minus aptitudine, & dispositione prava & corrupta partium nutriendarum ad accipiendum istud & retinendum, quod ad apponendum & nutriendum eò depellitur, induci potest, ut inde partes γλυκεράι, balsamicæ, & nutribiles totius machinæ microcosmicæ absumentur, nec restituantur. Phthisin posuimus cum epitheto *Hereditariam*; sub hoc enim nomine haud intelligimus morbos Endemios, seu certæ regioni proprios, quorum origo à singulari soli constitutione, ætheris natura, aut malâ Diætæ regimine petenda est, quemadmodum in regionibus Septentrionalibus est Scorbutus, in Angliâ Phthisis, s. Sudor Anglicus sic

vocat9, in Polonia Plica, in Stiria & Carinthia, vel circa Alpes Scrophulæ, in Gallia, Hispania & Italia siphylis, vel lues Qæa, in Hungaria morbus Hungaric9 sic dictus, & sic porro. Nec sub hac voce vocamus & putamus omnes istos morbos, quibus olim laborârunt parentes & postea liberis communes evadunt, statim hereditarios esse & dici, in liberis enim, quam olim in parentibus itendidem procreari possunt morbi similes à causis supra jam laudatis; sed potius per vocabulum *hereditariam* phthisin talem morbum volumus nominatum, cujus fundamenta & principia constitutiva in parentum corporibus & illorum partibus diu præextitit, quod velut mediante semine formam totius corporis & imaginem exprimit, in liberos & posteros, hereditario quasi jure transfertur & commiscetur. *Rolf.* alique hunc morbum vocant quoque *Gentilitium, connatum, parentalem; Mercat. habitualem; Helmont. seminale;* plurimi vero *familiarem, natalitium, originale, connaturalem* &c. audiunt, germanicâ voce: Die von Eltern oder Groß-Eltern herrührende oder herstammende Erb-Schwindsucht, Erb-Lungensucht oder Erb-Lungen-Geschwür.

Adesse phthisin veram ex signis pathognomonieis & infallibilibus in historia nostra dictis, illa sumuntur ab *Essentialiter Inherentibus*, ut respiratio difficilis, dolor pectoris pungitivus, tussis sicca aliquando, aliquando humida, exulceratio pulmonum indefinita, febris lenta s. hectica post prandium, cœnam & circa noctem maxime imminens & aucta, extenuatio & macies denique totius corporis.

Parabole apparet quoque in aliis hâc labe afficientibus, multi enim inveniuntur, qui tales causas prægressas & symptomata alia gravissima plura habuere, simulque pro phthificis ab omnibus Medicis existimati fuere.

Pars affecta, sive *Subiectum primarium & principale* sunt Pulmones, qui sunt corpus molle, laxum, spongiosum, atq; sic in Thorace situm, ut motus ejus sit ibi liberrimus semper ad inspirandum, trans- & expirandum, Spiritus & sanguinem recipiendum, & ideo vasis diversis & membranaceis vesiculis & bronchiis gaudens; Læduntur autem ab influxu & *scæci* humorum vitiosorum, h. e. *Θino* acido-bilioforum peregrinorum, quæ disruptionem & exesionem

in hac rariori textura, & spongioso & poroso corpore sine ulla opera & labore inducere possunt & sic ulcerationem excitare, ut respiratio difficilis & catarrhus reddatur necesse est.

Pars consensualis, sive Subiectum adequatum & secundarium, vel minus principale est Cor, vitæ Regiam, ob viciniam, confluxum unum & conspirationem unam; & totum Corpus ipsum; Cor enim, quia pulmones & istud ratione circulationis conspirant secundum *Comm.*, aut à vaporibus putridis, sive sanguine acriori & fervidiori exoritur febris lenta, vel hectica, quæ Cor ipsum sæpè reddit flaccidum ex sanguinemque, in pulmones sanguinem acidum, falsum & biliosum infundit, & quæ nutrimentum alibile consumit & ita depascit, ut Spiritus & sanguis & humores detrimentum patiantur manifestum, & totum corpus successivè emacietur & absumatur.

In historia nostra narravimus decubitum dextri lateris tolerabiliorem & quietiorem fuisse decubitu sinistri lateris ob dolores pectoris pungitivos; interim tamen de tempore ægra nostra, neque in dextro, neque sinistro latere decumbere potuit, quare in dubium vocamus, an pulmo uterque pari modo lædi, punctulis variis venenosis quasi infici & dolores pungitivi in thorace toto induci possunt, nullus quippe Medicorum ferè de his exactè dijudicare invenietur.

Causam immediatam quod attinet, solam hic incusamus exulcerationem pulmonum cum vasis capillaribus venarum & articularum, membranaceis vesiculis & bronchiis.

Mediata proximior est sanguis acris, falsus, acido-biliosus, corruptione fermentifica imprægnatus. Sanguis enim, qui à statu suo naturali abit, ichorescit, quo de leg. *Illustr. Wedel. Exercitat. Patholog. Therapeut. pag. m. 106.* maximèque generationi puris aptus, quoniam respectu particularum diversarum heterogenearum tum intra, tum extravasatarum non solum pulmones erodit, verum quoque labem affricat parti. Sive quantitate peccat sanguis, quando onerosus, vasa subtilissima rumpit, *σάρον* concipit, & consequenter sanieræ, vel exulcerationem inducit. Non autem sanguis solus est in culpa, sed humor quoque cum lymphâ falsa, acida, muratica, diutiori mora stagnans in quadam pulmonum parte grumescentiam, imò ichorescentiam efficere possit, nisi verò stagnet, at tamen salibus facta & imbuta, erosionem & sanieram præstet; In